D 49. Cum autem sanctus doctor ad Galliarum fines in synopsi sua Conciliorum Labbaeus, quorum aliud pro monachis constitutum edidit, aliud adversus Andreum Graecum, sub monachali habitu impostorem. Quidni aliqua similis synodus præsente sancto Isidoro habita fuerit? Ejus mentio fit in breviariis Hispanicis. At publicum aut solemne illud concilium non fuisse, arbitramur, cum Ambrosio Morales, lib. XII, cap. 21; Marianna lib. VI, c. 7; Padilla, cent. VII, c. 22, et aliis.

appropinquaret, mire magnificavit Dominus agere A cum sancto suo. Cum enim Galliarum et Hispaniarum provinciæ biccitate aeris nimia laborarent, et ex pluviae defectu fruges, arbores atque herbæ arescerent, et homines ex ipsa intemperie gravem corporis sustinerent mole-tiam; sancti antistitis audientes adventum, læti et alacres, de solita Domini pietate consibi, qui in servo suo semper operabatur insigniæ, cum crucibus et lampadibus de singulis civitatibus ei obviam procedebant, postulantes ut pro eis ad Dominum preces fundere dignaretur. Narbonenses vero, prope eo veniente, clamabant dicentes: O pie Hispaniarum doctor Isidore, tuis sanctis orationibus fusis ad Dominum, ab imminentibus periculis erue nos: advenisti desideratus, per te ubique a Domino solita præstentur beneficia. Beatissimus vero doctor, B ut erat compassione promptus, imperat silentium; et verbi Dei cibaria esuriensibus apponit populis, admonens eos, ut una secum Domini invocantes misericordiam, sanctæ Trinitatis fide præambula et omni hæsiuatione postposita, filii Dei poscerent beneficia. Inde vir sanctus, elevans manus ad cœlum, Dominum precabatur, quatenus ad gloriam sancti sui nominis, populo suorum peccatorum remissionem, corporis sanitatem, aeris temperiem, pluviarum largitionem, atque fructuum abundantiam dignaretur impetrari opitam. O mira virtus orationis sanctorum! Cum enim aeris serenitas nimia esset et solis ardore aestarent universa, post tonitruorum repentinorum mugitus ac fulgoris contiguos ictus tanta subsecuta est aquarum inuidantia, ut quis non vidi temporibus retro actis hujus pluviae comparationem. Beatus vero confessor, ictibus fulgoris undique agitatus, totus ardere videbatur. At omnes timore mortis exterriti, sancto relicto, ad ecclesias confugerunt. Qui autem ergo in humeris bajulantum subsidia beati patris expertes advenerant, suæ immemores imbecillitatis etiam cæteros fugiendo præcorreabant cum merito: omnes enim B. Isidori obtentu priuilegia erant redditii sospitati. Cæteri vero, in infirmorum sanitatem perpendentes a Deo factum miraculum, animati viribus ad sanctum accedere cupiebant; sed nullus erat, qui præ foribus auderet progredi, coruscatione simul et pluviarum inundantia prohibente. Supersedens itaque Christi præco usque quo imbræ cessarent, concurrevit ad eum universa multitudo, laudantes in sancto mirabilia nostri Salvatoris. Beatus vero pontifex eos blande exhortatur, dicens: Ecce, fratres, quantum obtinet sanctissimæ Trinitatis fides intemerata. In nomine individuæ Trinitatis petristis a tribus vel pluribus erui periculis, et tria vobis a Domino et etiam plura sunt collata beneficia.

* Sequebantur nonnulla inserta de Mahometis predicatione in Hispania, et quomodo a diabolo monitus si: recedere in Africam præpter adventum S. Isidori: que falsa et adscititia censem Nicolaus Antonius. Disputat de his Tamajus, qui opinionem unam et sine apice veritatis ad structam clamitat cum Morales, Padilla, Moriana et aliis. Quare nos ea ex hac Vita eliminamus, maxime quia compendium hic relatum legi potest apud Lucam 13. Iosephus ab illis

cia; scilicet sanitas corporis, aeris temperies, et exuberans frugum ac fructuum abundantia: præterea, quod sanctius ac carius amplectendum, si illibatam fidem servabitis, peccatorum indulgentiam consequimini et bravium temnuncratonis æternæ. Nunc igitur, confirmate corda vestra in charitate Christi Filii Dei, et nullatenus circumveniamini a seductoribus, qui circuerunt mare et aridam ut faciant unum proselytum, æternis flammis horribiliter concremandum. Lupi sunt infausta edacitate voracissimi, qui non veniunt nisi ut mactent et perdant, exterminantes facies suas, ut appareant iugunates hominibus, et per hoc facilius ejus decipiendi aditus reperiatur. Haec et his consimilia perorans sanctus venit ad hospitium, ut defessa membra resloveret. Populus interim per vios et plateas Dei nostri magnalia collaudante, maledicentes, detestantes eos, qui Dei et virginis Filium Dominum nostrum Jesum Christum, vel sola cogitatione Domum esse verum, cum Patre et Spiritu sancto perinante in æternum, negarent ^a.

20. Cum appropinquasset alius doctor ad Eli-palensem civitatem, obviam ei præcepsit utriusque sexus populorum multitudine, clericorum, scholarium, monachorum et laicorum: qui in hymnis et laudibus, in voce jubilationis et tripudii, eum suscepserunt cum gaudio magno. Concurrentibus itaque omnibus, ut sancti Patris tangerent simbrias, ex compressione turbarum, quedam mulier prægnans præfocata spiritum exhalavit. Quid Sanctus cernens, ut erat in recordiæ visceribus affluens, ubertim flevit, verba orationis ad Dominum lacitus fundens. Post aliquantulum vero spatium mulier surrexit, voce magna dicens: Benedictus tu, pater sancte Isidore, et benedictus sermo oris tui: sacris namque orationibus tuis ego, et quem gesto in utero, non solum præsenti vita redditi, verum etiam de manu sumus eruti inimici. Populus ad mulierem conversus, sciscitabantur qualem evenisset ei. Ad quos illa: Egradientem, inquit, anima mea et filii mei, qui in utero est, de corpore, cetera dæmonum affuit, qui nesciis ignis nos ad pœnarum loca rapere parabant; et glorioissimo patre nostro pro nobis orante, audita est vox dicens: Revertantur animæ horum in corpore suo, quoniam amicus Dei Isidorus orat pro illis. Quo auditu, unus angelorum sanctorum qui semper sunt cum beatissimo doctore Isidoro, nos ad corpus reduxit. Eli-palens itaque omnis populus vocem in cœlum, laudes clarissimi Altissimo personando, eum in urbem duxerunt. Tantam siquidem pacem per eum Dominus contulit Ecclesiæ, atque tantum intulit terrorem universis superstitionis filiis, ut funditus ab Hispanis omni extirpatus sub Sisehuto rege et atra 674; item apud Maximum, in Chronicis, ad annum 606; Luitprandum, ad annum 607; et similes auctores super excogitatos, quasi exinde Hispanie accederet aliqua gloria. Quidni tamen Mahometicae pravitatis seminator aliquis, tempore Isidori ex Africa in Hispaniam traxerit, maturaque detectus, coactus sit sibi fuga consulere.

pata hæretica pravitate, nullus reperiretur qui vel-
let vel auderet hæresim nominare. Et ne aliquod
misericordiae opus vir sanctissimus inexpertum præ-
termitteret, si qua de pueris sacerdibus præ inopia
infamem cogeretur ducere vitam, Dei minister celer-
rime præveniendo, miserabilia rescindebat vota, nu-
pui vel monasterio, pro ejus electione, tradendo. Si
quem etiam de laicis in lege Domini voluntarium
repperisset, nimia venerabatur dilectione, et inter
suos secretarios amicabiliter annotabat. Innumerabi-
les fere squalore carceris mace:atos vel etiam capti-
vos, large datis muneribus, liberavit; et alieno æro
illaqueatos, creditoribus data pecunia, utrosque gau-
dentes effecit. Reformandæ etiam pacis inter discordan-
tes erat illi maxima cura; et nunc ecclesiæ con-
struendo, nunc monasteria restaurando, nunc pontes
innovando, veritatis operarius sollicitus permanebat;
illud Salomonicum sæpius suis proponendo, multa
mala docuit otiositas. Tanta erga eum reges et prin-
cipes vincit tenebantur dilectione, propter apostoli-
cam qua fungebatur auctoritatem, ut eum patrem
humiliter venerarentur sanctissimum, et quæque ab
eo sibi imperata persicerent cum summa devotione.
Hinc in principibus florentem obedientiam cerneret
monachorum, dum qui regis vel alicujus principis iu-
curisset offensam, et per alia ei reconciliari nequi-
visset, ad extreum refugium securus accedebat Isi-
dorum. Quis unquam ad eum peccator moestus, tur-
bulentus, vel desperatione suffossum accessit, et non
in verbis gratiae, quæ mellifluo ejus ore effluabant,
statim viribus resumptis, spe venie et gratiae anima-
tus, letus et hilarius et ex animi contritione justus
effectus, gratias agens, reptus bonis discedebat?
Quicunque ad eum cujuscunque professionis acce-
debat, sua assiduitate visionis et usu locutionis at-
que exemplo boni operis ab ambitione temporalium
quiescebat, et veritatis lumine succensi, in deside-
rium æternæ lucis inardescerant. Quantæ autem ex-
stiterit virtutis et miraculorum vibratione coruscus,
si omnes humani corporis artus verteretur in lin-
guam, proloqui non auderent. Præterea futurorum
providens utilitati, innumerabilibus fere sententiis et
verbis præclaros edidit libros, quos enumerare longum
est, tamen eos beatus Braulius Cæsaragustanus
episcopus in parte enumerat. Scriptis postquam edi-
dit alphabetum ^a papiaz judicum, alphabetum verba-
lium, alphabetum theologicarum distinctionum, atque
alphabetum librorum; oratione finem faciens, oratio-
nis scripsit Alphabetum, futuros plangens Gothicæ
gentis errores, simul eversionem, in quo quotidie
Domino psallebat, quod in hoc opere duximus anno-
tendum.

CAPUT VI.

*Alphabetum orationis ad tentamenta repellenda Adver-
sarii et Dei gratiam promovend m.*

Audi, Christe, etc. (Vide infra inter Opera sancti
Patris.)

CAPUT VII.

Epiſtola ad varios.

Præterea epistolam quam ad S. Masonum Emeri-
tensem archipræsulē de reparatione prælatorum
post carnis lapsū, S. Masono cum instantia humili
postulante scripsit in hoc opere ampliatus; eo quod
sit pernihil, non solum episopis et personis ecclæ-
siasticis, verum etiam cunctis ad Deum per paenitentia-
tiam redeuntibus.

§ 1. *Ad sanctum Masonum Emeritensem archipi-
copum.* (Vide infra ad epistolas S. Patris.)

Plures etiam multa:um questionibus promulgavit
epistolas, quas si noui ad plenum, tamen ex parte du-
ximus adnotandas, ut Sancti virtus et potestas in
eis innotescat mundo et Christi fideles e. ud a. utur.

§ 2. *Ad Braulium discipulum suum.* (Vide infra ad
epistolas S. Patris.)

§ 3. *Braulius Cæsaragustanus episcopus ad Isidorum.*
(Ibid.)

§ 4. *Ad sanctum Braulium.* (Ibid.)

§ 5. *Ad sanctum Eugenium Toletanum archi-piscopum.*
(Ibid.)

§ 6. *Ad Leodesfredum Cordubensem antistitem.* (Ibid.)

CAPUT VIII.

*Synodus Hispalensis. Hæreticus conuersus, cæcus illu-
minatus. — Epistole ad varios.*

C 27. Hæc de innumerabilibus fere sufficiat ad præ-
sens: si enim cuncta quæ occurruunt de eo præstrin-
gere voluerimus scriptis, tempus nos facilius quam
co:ia deseret. In his namque sanctis operibus omne
vitæ sua tempus exercitatus, fama scientie et virtutis
eius universas regiones complevit. Multi itaque
nobiles et perfissimi, desideratum cupientes videre
Isidorum, alterius audire sapientiam Salomonis a fi-
niibus terræ veniebant. Veniebant alii ut doctrinam
ab eo salutarem perciperent; alii vero ut viderent
mirabilia in nomine Domini facientem: veniebant
infirmi ut sanarentur a languoribus suis, quia virtus
Dei de illo exhibat et sanabat omnes, alii autem ten-
tantes accedebant erronci, de seipsis præsumentes,
si forte possent eum capere in sermone. Quorum

D prava:æ simulationis tempore quo ad ^b synodum His-
palim conveniebant episcopi, advenit ^c Gregorius, re-
suo contrarius ^d nomini, hæresis Acephalorum anti-
stites, verbis garrulus, lingua disertus; paralogicis
syllogismis promptissimus, in disputationibus acutis-
simus, qui, quasi fluvius rapidissimus, multos sibi
obstantes fidelium, qui electi videbantur, ab sanctæ
ecclesiæ horio evellebat, et in mortis exitium secum
infallibiliter pertrahebat. Negabat enim in Christo

quente, cui pr. fuit ipse S. Isidorus metropolitanus,
interfuere septem episcopi suffraganei ejus.

^c Gregorius Syrus natione et ipse episcopus, cuius
factionis historia exstat in d.cta synodo can. 42.

^d Gregorius Graece rigilem aut vigilantem significat.

duas esse substantias, et non verum Deum ex Deo A Patre ante tempora permanentem, sed purum tantum hominem asserebat. Illic ad B. Isidorum cum venisset, petebat ut in communione audientia sibi cum eo inire disputationis certamen audendi tribueretur facultas; et perans se, etsi eum non superare, tamen nec ab illo superari ulla tenus posse; et hoc deveniret in multorum eversionem, si ita succederet, sicut haereticus prænolaverat. Beatus autem confessor, prævidens hoc ad utilitatem catholicæ Ecclesiae a Domino dispensari, ejus petitionibus benigne annuevit, statuit diem. Convocat fideles, judices eliguntur, qui patribus auditis, contra succumbentem dignam pro obtinente ferrent sententiam. Quid plura? Initur certamen, et diversarum Scripturarum concurrentibus testimoniosis, cedit haereticus episcopo, quia non poterat resistere sapientiae et Spiritui, qui loquebatur. Admirans ergo super doctrina domini, non exspectat ut sententia iudicium proferatur, ipse proprio ore se acclamans victimum.

28. Populis vero cum episcopis et clero pia devotione Deum laudantibus, eo quod prostratus sit Christianorum prædo, qui seducebat illos die ac nocte, excus quidam astitit, importunis vocibus conquerendo: Heu, inquit, aliae doctor Isidore, diu est quod de tua sanctitate percepi famam; sed nunc assistens, bonitate tua privatus, te videre non mereor. Intuitus autem eum Gregorius, B. Isidorum dissimilantem præcabatur ut pontificalem chirothecam, quam manu tenebat, sibi porrigeret. Qua impetrata, in conspectu omnium fidus surrexit; et cæci oculos ea tangens, clara voce dixit, Dominus Jesus Christus, qui per B. Isidorum oculos mei cordis illuminavit, sanctis ejus meritis oculos corporis tui ad confirmationem fidei dignetur illuminare. Quo dicto, de palpebris cæci sanguine erumpente, visum recepit, vociferantibus in laudis jubilo exinde populis. Beatus antistes, vix silentio impetrato, docuit Christum Iesum verum Deum et verum hominem esse colendum, atque in una ejusdem persona duas esse substantias, divinam scilicet et humanam: divinam, quia Deo Patri semper manet coeterum; humanam, quia ex intemerata matre virgine caput esse hodiernus.

§ 1. *Epistola beati Isiæori ad Bravionem.* (Vide infra ad Epistolas S. Patris.)

§ 2. *Alia epistola ad eundem.* (Vide ibid.)

§ 3. *Epistola Bravionis ad S. Isidorum.* (Vide ibid.)

§ 4. *Responsum S. Isidori.* (Vide ibid.)

CAPUT IX.

Synodus Toleti habita. — Praeclaræ in morbo præparatio ad felicem obitum.

32. Cum igitur glorus doctor Isidorus diversis coruscaret miraculorum signis, et fama sanctitatis ejus per universum sere orbem diffunderetur, pro-

^a *Hæc est quarta synodus, sub Sisenando rege celebrata, sub quo et ipse die n. suum obiit Isidorus, ut Ildephonsus innuit. Sed nihil eorum quæ postea huic synodo tribuuntur, di erta scilicet fidei confessio in ea, nisi aliis verbis legitur. Quare auctoris licentia hæc fuerit non laudanda, suo potius quam synodi sermone*

phetiz spiritu, quo clarissimus resulgebatur, obitus sui diem longe ante discipulis præsignavit. Attollitur clamor scholarium, monachorum luctus substruitur, monialium singulus erumpit, atque populi gaudium convertitur in moerorem. Beatus autem confessor eamdem, quam semper habnerat, de Ecclesiæ Dei grege sollicitudinem gerens, jussit omnes Hispanie episcopos, et abbates, et principes, ad Toletanam synodum convocari; exoptans summo opere, quatenus antequam migraret de corpore, clericalem ordinem in fraterna concordia, laicalem vero in perpetua dimitteret pace. Ad quam ^b synodum cum ventum fuisse, in primis ut in fide sanctæ Trinitatis permanenter exhortabatur, hanc de unitatis essentia ac personarum varietate proponens distinctionem, unum scilicet essentia et natura, indivisibilem, verum Deum, de quo Moyses dicit: audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est: qui nequaquam vel cogitatione a fidelibus est dividendus ut non in labyrintho erroris volvantur: qui ubique totus et in eger est, per essentiam sive per præsentiam majestatis, quod idem est; intra omnia, sed non inclusus; extra omnia, sed non exclusus; nec localiter tamen: qui cum sit simplicissimus secundum majestatis divinitatem, est tamen trinus secundum personarum distinctionem; Pater ingenitus, semper omnipotens; Filius unigenitus de Patre, semper inseparabiliter natus; animorum autem Spiritus, inseparabi iter a Patre Filioque semper procedens; unde et unum sunt. Præterea in una Christi persona duas profitemur nativitates atque naturas; unam scilicet sempiternam ex Patre, secundum quam Deo Patri æqualis manens, est immortalis et impassibilis, alteram vero temporalem ex matre, cum anima assumptam, secundum quam pro nobis pali atque mori dignatus est; unde verus Deus et verus homo in una persona est. Quid autem sit gignere, nasci vel procedere, hoc si non capimus sinu mepitis, capiamus sinu fidei et salvi erimus. Omnes nefarias haereses, non minus quam suum præcipuum exhorrens, enervavit et anathematizavit, maxime execrabilis et odibilem Arii sectam, neconon et Achaearum nefariam superstitionem: quas ipse a tota Hispania et Galliis vellementa invigilatione, fratris sui prædecessorisque Leandri, sanctitate et doctrina perspicui, fulciente studio, gladiis verbi Dei persequendo eliminavit, confudit ac penitus enervavit. Romano etiam pontifici, loco beati Petri apostoli substituto, eo quod sit Ecclesiæ Dei caput in his quæ ad Deum pertinent, a fidelibus omnibus debere obedire, clarissimis sanctarum Scripturarum testimoniosis approbavit: ^b quibus etiam contestando prohibuit, ne unquam membra a suo capite sejungerentur; vosentibus presumere, maledictum intentans. Regibus et principibus leges instituit; Ecclesiæ Christi sacerdoti- pronuntiare maluisse. Ita Nicolaus Antonius: sed in Toletana synodo stric:ius dicta, latius explicantur in synodo Hispanensi II, can. 43.

^b Idem observat nihil tradi de Romano pontifice in dicta synodo Toletana IV.

bos catholicam fidei regulam tradidit; officia et gradus cunctorum ordinum exposuit, sacrorum jura ostendit civibus, et cunctis domesticis fidei populis disciplinam Christianæ religionis insinuavit. Ad ultimum vero, cum omnia hæc essent ab universis approbata, alter Moyses atque nostris temporibus legislator, ore propheticō prosecutus est dicens: Cum in his traditionibus permaneritis puro corde, in presente vita pace fruemini et bonis, et in æterna gloria congratulabimini laude perpetua; cum autem hæc præcepta dereliqueritis, apprehendent vos mira mala, et cadet gens Gothorum fame et gladio inimicorum et peste. Cum autem conversi ad Dominum Deum vestrum fueritis perquirētes ea, possidebit semen vestrum portas iuimicorum suorum et erit vobis gloria major quam fuerit unquam. Post hæc accepta benedictione valescentes Sancto, omnes ad propria sunt reversi.

33. Beatus autem Isidorus primas, per aliquot dies Toleti moram faciens, verbo sancte prædicatio-
nis infatigabilis persistebat. Et licet plura monasteria servis Dei construeret miro opere, dum esset Toleti, parvissima erat cella contentus. Inde regres-
sus Hispalim, cum b' fatigatum corpus ægritudine assida animæ natura subtiliter provideret (licet in multorum admirationem larga eleemosynarum distributione tempore fuerit usus), tanta eleemosyna continua diebus, per sex menses seu amplius, plusquam erat solitus, monachis, scholaribus et paupe-
ribus ab eo est erogata, ut ab oriente sole usque ad vesperam in distribuendo pauperibus substantiam multam, maneret occupatus. Post hæc infirmitate ægritudinis fessus, dum febris in corpore convalesceret, et cibum ejiceret debilitatus stomachus (ut suis exemplum relinquere pœnitendi), ad pœnitentiam con-
valuit (ut quod suis semper docuerat verbis, opere quoque, palam cuncis expleret, et cum Apostolo diceret, Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. Convocato itaque clero et omni populo, fecit se a discipulis suis ad ecclesiam lecto deferri); atque reverendæ vitæ sanctum Joannem episcopum, et præclarum virum Epartium antistitem beatissimum (quos sibi vitæ sanctitas vinculo amicitiarum annexuerat) jussit statim ut essent præsentes. Et dum a cellula sua ad ecclesiam sancti Vincentii martyris adduceretur, cuncta agmina clericorum (scholarium,

A monachorum, sanctimonialium, quorum sanctus con-
fessor doctor exstiterat et sustentator) cunctarumque illius civitatis plebium, cum clamoribus et magno ululatu, eum suscepserunt (rumpentes capillos capitum, barbas, facies et vestes scindentes); ut si ferreum possideret quispiam pectus, solveretur mox in lacrymas et lamentum totus.

34. Et dum in prædicti martyris ecclesia juxta altaris cancellum, in medio poneretur choro, mulierum turbas longius stare præcepit; ut in accipiendo ipse pœnitentiam, virorum tantum, non mulierum, circa eam præsentia cerneretur. Et dum a prædictis suis episcopis qui cum cæteris, qui ad hoc triste, licet sanctum, convernerant spectaculum, insolubilibus resolvebantur lamentis, in cinere d' involveretur B et cilicio, expandens manus suas ad cœlum, ita exorsus est dicens (Tu Deus, qui nosti corda hominum, et publicano longe posito, dum pectus percuteret, dimittere peccata dignatus es, et Abrahæ patriarchæ sinu recipere voluisti, suscipe hanc confessionem meam; et peccata, quæ innumerabiliter contraxi, ab oculis differ tuis. Non reminiscaris m'a, et juventutis delicta ne memineris): Tu, Domine, non posuisti pœnitentiam justis, qui non peccaverunt tibi; sed mihi peccatori, qui peccavi super numerum arenæ maris. Non inveniat in me hostis antiquus quod puniat. Tu scis quia, postquam infelix ad onus istud potius quam ad honorem in hanc sanctam Ecclesiæ indigne perveni, peccare nunquam finivi; sed ut prave agere in laboravi. Sed quia tu dixisti: In quacunque hora peccator se a viis suis converterit, omnes iniquitates suas traderes oblivioni; hujus præcepti memor tui, clamó, utique cum spe et fiducia, ad te, cuius cœlum non sum dignus aspicere præ multitudo peccatorum quæ conversantur in me. Adesto et suscipe orationem meam, et mihi peccatori da veniam postulatam. Quod si cœli non sunt mundi in conspectu tuo, quanto magis ego homo, qui bibi iniquitates quasi aquas, et sumpsi claustra e peccati. His consummatis vivissem corporis et sanguinis Domini sacrificium, cum profundo gemitu cordis indignum se judicans, ab ipsis suscepit pontificibus.

35. Deinde eorumdem episcoporum et quicunque de clero erant, cunctarumque plebium (per omnia nobis præbens humiliatis exemplum) veniam pre-
D hatur, dicens: Deprecor vos, sanctissimi domini mei

gatum corpus, etc.

C Parenthesi inclusa sunt addita, ut hinc inde nonnulla alia. Quæ () inclusimus, velut ab auctore Vitæ originariam relationem interpolante inserta.

D In editis, ab uno cilicium, ab altero super se mitti exposceret cineres. Fuerunt autem hi duo episcopi, Joannes Ilipæ, quæ hodie Penna-flor; et Epartius Italicæ, vulgo Sevilla la Vieja; ambo concilio Tole-
tano IV subscripti; et post metropolitanam Hispalensem primi, secundum ordinem sedium, apud Carolum a S. Martino in Geographia sacra enumeratarum.

E Idem, ut colostra peccatum: quod magis probarim? est enim colosrum nos primi lactis: et sic continuata metaphoræ jungitur priori non absimili, quæ se dicit Sanctus quasi aquas bibisse iniquitatem.

* Quædam de his habentur can. 39 et 40.

† Hinc transcribitur Redempti clerici (quem ar-
chidiaconum appellat S. Isidorus in epistola ipsi in-
scripta) de obitu S. Isidori relatio cum hoc exordio
hic omisso: Visum est mihi ut tuæ sanctitati brevi
exponerem, quomodo bona recordationis dominus
nous Isidorus, Hispalensis Ecclesie metropolitanus
episcopus, pœnitentiam acceperit, quamque confessio-
nen erga Deum vel homines habuerit; vel quomodo de
hoc sæculo ad cœlum migravit, fidelis prænotacionis
tuæ stylæ tuæ dilectionem notescerem. Quæ res me pri-
mam compulit pro hac sollicitudine, quam ex amore in
eum offertis, restrie charitati gratias agere: atinde
quia vera supprimere nequeo, et quod de eo pauca de
runtis colligere potui, te orante dicere cogor. Dum
finem suum, nescio qua sorte jam prospiccre, et sati-

sacerdotes, sanctamque congregationem clericorum et populi, ut pro me infelice et pleno sorde peccati, vestra ad Dominum dirigatur oratio; ut qui ineritis non sum dignus, merear, vestro saltem intercessu, obtinere, impetrata clementia, meorum veniam delictorum. Dimitte mihi indigno quod in unquamque vestrum commisi, si quem contempsi odio, si quem laesi irascendo. ^a (Vides virtutum exemplar, a quo omnium paterna sollicitudine necessitas dependebat, dum magistrum sic conspicis a sibi subjectis veniam postulore; quia hoc gratiosius est simplici amore, quibus prodest offensos aliqua timere occasione. Imitari labora pro viribus ad tanti doctoris humilitatem sectandum: est enim summa humilitatis species subjecere se minori; et castus Dei timor sive sanctus, qui permanet in saeculum saeculi, est, se non elato corde preferre alicui. Deinde beatus confessor subiicit:) Dimittite, obsecro, nunc saltem, domini mei, mihi instanter potenti, imo et si quid deliqui, paenitenti. Et dum omnes voce magna pro eo indulgentiam cum lacrymis postulassent (licet ab aliquibus objiceretur quod ille qui sanctitatis fulgebat culmine, non peccatorum precibus, sed e converso illi ejus juvarentur obtentu, qui mentis et corporis integritate ab ineunte aetate se Domino consecraret. Dumque universi singulares viri virtutes narrant, circumstantes admonuit, iterum, dicens: Sanctissimi domini episcopi et omnes qui adsunt, rogo et obsecro, ut charitatem invicem vobis exhibeatis, non reddentes malum pro malo, nec velitis esse susurrones in populo; ut dilectionis vinculo connexi, non reperiat a vobis lupus rapax relictum quem auferat. Dum igitur unicuique debitorum vincula vel chirographa condonasset (qua fere innumerabilia videbantur, quod etiam ad eximias bonitatis ejus excrevit indictionem, coepit, resumptis divina virtute viribus, tam profusa celestis pabuli insistere dapibus, tam copiosa divini mysterii populis apponere ferula, atque diem qua ad vitam nasceretur, qua cum Apostolo cupiebat dissolvi et esse cum Christo, cunctis laetus insinuare, ut indubitanter asseras eum spiritu aeternis semper interfuisse convivia: atque, quamvis gravi correptus morbo, sed quo magis infirmatus fortior et potens, verbo exemploque praedicare, tam constanter, tam prudenter, tam affluenter, ut ad celestia festinans ipse, assistentes quoque festinare compellebat. His itaque gestis), residuam egenis et pauperibus mox dari jussit pecuniam. (Sed etiam hoc quam praecepue laudia illius clarificat titulum, quod dominicae pacis praeco latorque, ab omnibus studuit osculari, et pacem (accipere) quam ore praedicabat et

^a Haec animadversio non habet apud Redemptum, sicut etiam infra alia quedam puocia, quae verosimiliter adjecta sunt ab auctore nostro, multa amplificatione ubique uso; nisi dicere quis malit ipsum Redemptum, abbreviatum duntaxat, a nobis haberet.

^b Breuius apud Redemptum: Interca se ab omnibus osculari studuit, dicens.

^c Additur apud Redemptum: Et post diem confessionis vel paenitentiae quartum, pastoralem jugiter curam

A meribus; dum eamdem osculo dato singulis circumstantibus imitator auctoris reliquit, dicens: ^d Si ex toto corde dimiseritis ea qua in vos aduersa vel prava hactenus intuli, dimittit vobis Creator Omnipotens omnia delicta vestra, ita ut sacri fontis unda, quam hodie devotus populus est percepturus, sit vobis in remissionem peccatorum: et hoc osculum inter me et vos maneat in testimonium futurorum. Completis his omnibus, ad cellulam reversus est ^e.

CAPUT X.

Sancti Isidori obitus, sepultura, epitaphium; pars encomia.

56. Aliis etiam continuis tribus diebus, similiter a clero et innumerabilis plebium exercitu (qui quotidie numero augebatur, sancti Patris exitum sibi lamentabilem, coelesti autem curiae delectabilem, videre cupientes) similiter ad ecclesiam ducebatur, et sancte prædicationis verba silentibus infundebat, et revertentem a nuptiis Dominum gaudens excipere gestiebat, quasi optata obviam Christo et coelesti curiae invitanti ad tam celebre epithalamium procedens, episcoporum, clericorum, principum et populorum caterva vallatus. Post diem autem confessionis vel paenitentiae quartum, in ecclesia stans, peracto sermone ad populum, expandens manus ad celum ac benedicens omnibus, Deo sibi hactenus traditum gregem commendans, sanctum Dominum tradidit spiritum; nobis sui corporis pretiosissimam margaritam, digna veneratione amplectendam, relinquens. Pontificis autem animam, a corporis theca resolutam, populi ut cernunt, emitunt voces et ululatus ad celum, tanti Patris decessum amariissimis singulibus plangentibus. Inundat civitas Hispania fluitibus; episcopi pastorem, principes praceptorum, clerici doctorem, monachi et moniales rectorem et sustentatorem, pauperes patrem et defensorem, vultu lugubri cordis amaritudinem praetendentes, insondabiliter plangebant. Non multo post luctus convertit in gaudium, amaritudo in dulcedinem, vox plangentium in laudem, desperatio in consolationem, eo quod Sanctus non fuerit passus adeo eos diu tristari: nam de corpore ejus tania effluxit fragrantia, omnium aromatum vincent odorem, ut omnes qui aderant coelesti viderentur perfaci beatitudine. Diversarum segititudinum convenierunt infirmi, qui non solum sancti corporis tactu, verum etiam solo odoratu, pristinæ redduntur sospitati. Ad tam insigia singularis viri meritorum dona uberioris cumulanda, ac cumulatius exaggeranda, quadragenarius accedit annorum numerus, multiplici sacramento dicatus; quorum in spatio suactus ac defunctus, Dei in se ple-

et finem suum consummat in pace, pridie Nonas Aprilis, hora xix, era DCLXXIV, hoc est anno Christi 636, quando Pascha augebatur pridie Kalendas Aprilis: adeo ut apparent hanc confessionem factam esse ipso sabato sancto: quando celebrandus erat solennis catechumenorum baptismus, quod ipsum indicant verba immediate praegressa: et sic mortuus fuerit serie 4 Paschalibus hebdomadis.

nissime inhabitante et cooperante gratia evidenter ostenderet, quod perfectionis sibi culmen mystici sacramentum numeri consignaret. Advertat, dilectissimi fratres, caritatis vestrae intuitus, attendat quantum fuerit in sanctis, quam admirabilis, quam laudabilis, quam magnificus, quamque glorus iste Sanctus. Alius namque sanctorum cœcos illuminat, alius leprosos mundat, alius multis organa solvit, alius surdis auditum restituit, alius clando gressum firmat, alius defunctum cadaver ad vitam revocat, alius a tactu baustuque lethisero conservat illæsos, alius quovis morbo sanat altritos : unicuique enim, sicut ait Apostolus, datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum euandem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alii gratia sanitatum in uno spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discernitio spirituum, alii gratia linguarum, alii interpretatio sermonum : hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus : cuius dono, cuius munere, cuius gratia, cuius largitate, cuius instinctu, cuius inspiratione reptitus electus Dei confessor Isidorus his omnibus gratiarum muneribus, his charismatum denis ita resulxit ad plenum, ut cum hæc enumerando Apostolus describeret, in Isidorum mentis conspectum direxisse videretur, in quem cunctorum præcedentium dona justorum confluente, et a quo in sequentes derivata decrescerent.

37. Dormivit autem B. Isidorus æra DCIX, anno ab incarnatione Domini DCXXII, sana doctrina sanoque consilio præstantior cunctis, et copiosus operibus caritatis dierum bonorum senior : non caligaverunt ejus oculi, et dentes ejus non sunt moti de loco suo. Denique, ut sancti corpus cum honore debito sepeliretur, omnium fuit una voluntas, eadem vota, idemque desiderium. Et quia sanctissimus doctor Leander, aequaliter magister ex corpore, fratrem suum hunc beatissimum iusta se sepeliri expetiebat, et gloriosa virgo Florentina, eorum soror, idem de se summo exemplaverat desiderio, sepulcrum sanctissimi corporis Isidori medium honorifice locaverunt, S. Leandri et S. Florentinæ sepulcro illud hinc inde jungentes, aureo et argento plurimo cælati operis decorantes. Interea plures fuere d. vino illuminati domo, qui videbant sancti animam in sublime ab angelorum multitudine, in voce laudis et jubilationis, deferri ; et D. Christum Dei Filium, cum innumerabili sanctorum cœtera, obviam ei procedentem. Quidam etiam, cuius vita continentia satis imitabilis videbatur, qui cumdem confessore super omnia diligebat, cum eoum emergeret, tristitia nimia consolari renuens anxiatur, se raptum in extasi testabatur, atque hunc sp̄gnum pastorem inter innocentium turbas, quos Herodes pro Christi nomine trucidavit cum martyrii psalmis ; virginitatis aureola, confessionis coena, priuationis lenore se vidisse fatebatur, dicebant sibi,

^a Supra ex Redempto retulimus æram DLXXIV, et annum Christi 636, qui annus mōx e regno Cint. Iau confirmatur.

A Quia paratus sum, omnibus pro me Christi auxilium implorantibus, ferre subsidium. Qua visione lætus semper et hilaris videbatur, sed tamen quodammodo anxius semper, pro patris suspirans præsentia. Sed perfectissimi viri quid miracula notem, quid virtutes magnificem, quid scientiam prædicem, quid doctrinam commendem, quid mores extollam ? Nam in apostolico viro, imo post apostolos Christi apostolo, virtutum consonantiam quid quereras, cum in eo prudentiam Noe, fortitudinem Abrahæ, temperantiam Isae, justitiam Jacob, patientiam Job evidenti ratione conspicias. Unde in Isidoro scientiam laudes eminentiam, cum in eo Moysi et Eliæ miraris præsentiam ? Quid doctrine præferas gratiam, in quo doctoris gentium veritatem exuberare, disciplinam spiritu servare, zelum, scientiam abundare reperies ? Quid morum gloriosices claritatem, in quo Stephani tormenta, cæterorumque Christi sequacium cernes principiare constantiam ?

38. Sed quia in his non est supersedendum ad præseatis, ne protracta lectio fastidium generet audiensi, ad propositum redeamus. Fuere interea clerici et scholares peritissimi quæplures in versibus et carminibus, agnoscentes doctorem, de accepto ab eo munere pii Patriæ iniqualia extollentes ; inter quos honor cleri B. Ildefonsus, arcl. ipræsul Toletanus in clypeo sanctitatis, qui de pictore magistri doctrinæ latices hauserat purissimos, ad magistri decorem in parte Ecclesiæ, qua sancti doctores quiescebant, eorum gesta miro facit opere depingi, et in cruce argentea, quæ sanctorum superjacet monumentis, hoc carmen signavit.

b EPITAPHIUM.

Crux hæc alma gerit gemino: um corpora fratrum,
Leandri, Isidori, pariumque ex ordine vatum.
Tertia Florentina soror, devota pereennis,
O quam composita censors ! hic digna quiescit :
Isidorus medius disjungit membra duorum.
Hi quales fuerint, libris inquirito, lector :
Cognosces, et eos bene cuncta fuisse locutos,
Sæcèr os, plenosque fide, super omnia charos.
Dogmatibus cernas horum crevisse fideles,
Ac reddi Domino quod impia jura tenebant.
Utque viros credas sublimes vivere semper.
Aspiciens sursum pictos contendere videre.

ITEM ALIUD.

In laudem Ecclesiæ, Christo regi gloria
Concinnamus jugiter :
Et virginis unico, carmine Davidico,
Canamus solemniter.
Gloriam Isidori, meritorum memori
Voce sonant cantici :
Crescat laudum cumulus, grauitetur populus,
Et chori angelici ;
Nostris in temporibus præfusigenis hic moribus,
In verbis Domini dicitur :